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LA RENTREE 2016, I'enseignement du premier degré
compte 51200 écoles en France métropolitaine
etdansles DOM (1).

Entre 2015 et 2016, la baisse se poursuit dans le secteur
public (-1,2% aprés -1,1% en 2015) qui compte 320 écoles
maternelles et 365 écoles élémentaires en moins.
A contrario, le nombre d'écoles primaires est en légére
augmentation (+130). Dans le secteur privé, le nombre
d'écoles augmente a la rentrée 2016 (+1,1%).

La nature des écoles est tres différente entre secteurs
public et privé. En effet, la quasi-totalité des écoles
privées sont des écoles primaires contre un tiers dans le
secteur public (2). Regroupant enseignements préélémen-
taire et élémentaire, ces écoles sont plus grandes dans le
secteur privé et comptent en moyenne 181 éleves contre
122 dans le public (3). Dans le secteur public, ce sont les
écoles élémentaires qui accueillent en moyenne le plus
d’éléves (153), loin devant les écoles maternelles (105).

Les écoles primaires du privé comportent également
davantage de classes, puisque les deux tiers d’entre elles
en ont au moins 5, tandis qu’elles restent de taille assez
modeste dans le secteur public, ou c’est le cas de moins
de la moitié d’entre elles (4).

Dans le secteur privé, 92,3% des écoles étant des écoles
primaires, on trouve logiquement trés peu d'écoles a
classe unique : seulement 3,9% d’entre elles. A I'opposé,
19,4% des écoles privées comprennent onze classes
et plus (0,7% des écoles maternelles, 9,5% des écoles
élémentaires et 20,4 % des écoles primaires).

Dans le secteur public, on dénombre pres de 4 000 écoles
a classe unique (8,6%). Prés de la moitié des écoles
publiques ont entre deux et quatre classes. Les écoles
maternelles n'accueillant que trois niveaux sont naturel-
lement plus petites que les écoles élémentaires et, dans
une moindre mesure, que les écoles primaires. Seules
1,2% d’entre elles comptent onze classes et plus, contre
respectivement 17,6 % et9,3 % des écoles élémentaires et
primaires publiques.

Dans les DOM, les écoles sont plus grandes qu’en France
métropolitaine : les secteurs public et privé ont respec-
tivement32,9% et32,7 % de leurs écoles comprenant onze
classes et plus (9,1% et 19,1% en France métropolitaine).

SOURCES

MEN-MESRI-DEPP,Enquéte dansles écoles publiquesetprivées
de I'enseignement préélémentaire et élémentaire.

CHAPITRE 2. LES ETABLISSEMENTS

DEFINITIONS

CLASSE - Le terme de «classe», dans le premier degré,
correspond normalement a un groupe d’éléves scolarisés
ensemble au méme niveau pendant une année scolaire.
Dans I'enseignement élémentaire, la classe s’identifie
souvent au «cours» (cours préparatoire, cours élémen-
taire 1 ou 2° année, cours moyen 17 ou 2° année); ces
classes peuvent étre appelées « classes a cours unique ».
Toutefois, dans certaines écoles, les effectifs sont tels
que des éleves de niveaux différents sontregroupés dans
une méme classe ; on a alors une «classe multiniveaux».
Certaines écoles ne comportent qu'une seule classe,
regroupant le plus souvent plusieurs niveaux; on parle
alors de «classe unique ».

CLASSES PREELEMENTAIRES, ELEMENTAIRES, D'INCLUSION SCOLAIRE
ET ECOLES MATERNELLES, ELEMENTAIRES, PRIMAIRES - Tandis
que les écoles maternelles ne comportent que des
classespréélémentaires, les écoles élémentaires peuvent
accueillir alafois des classes élémentaires et des classes
préélémentaires. Dans ce cas, ces écoles sontaussiappe-
lées écoles primaires. Cette coexistence est particulie-
rement fréquente dans I'enseignement privé.

Les unités localisées pour l'inclusion scolaire (ULIS)
accueillent des éléves en situation de handicap.

EcoLES SPECIALISEES - L'expression « écoles spécialisées »
regroupe quatre types d'écoles:

- les écoles maternelles spécialisées sont des écoles
dans lesquelles existent trois classes spécialisées ou
plus (ULIS définies en 3.1);

- les écoles de plein air sont des écoles publiques accueil-
lant, pour une durée limitée, des enfants dont I'état de
santé rend souhaitable la mise en ceuvre de précautions
particuliéres;

-les écoles autonomes de perfectionnement sont des
écoles publiques communales dispensant une formation
préprofessionnelle a des enfants présentant des défi-
ciences intellectuelles Iégéres ;

- les écoles de niveau élémentaire spécialisées sont des
écoles dans lesquelles existent trois classes spécialisées
ou plus (ULIS définies en 3.1).

Les écoles spécialisées sont comptées avec les écoles
élémentaires.

POUR EN SAVOIR PLUS

Notes d’Information: 16.40; 15.44;14.41;13.33; 12.4.
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o Evolution du nombre d’écoles

2008 2011 hors 2011yc.
Mayotte  Mayotte

Public

Ecoles maternelles 16748 16 295 16 056 15621 15686 15435 15215 15079 14784 14462
Ecoles élémentaires (1) n.d. 18680 18406 17923 18053 17775 17772 17 252 16973 16608
Ecoles primaires n.d. 14000 14060 14 400 14 400 14 462 14319 14631 14678 14807
Total Public 49498 48975 48522 47944 48139 47672 47306 46 962 46435 45877
Privé

Ecoles maternelles 194 135 133 122 129 123 127 137 138 139
Ecoles élémentaires (1) n.d. 283 259 267 272 244 301 251 m 273
Ecoles primaires n.d. 4887 4884 4870 4878 4898 4846 4875 4901 4957
Total Privé 5377 5305 5276 5259 5279 5265 5274 5263 5310 5369

| 54875] 54280 53798 53203 53418] 52937] 52580] 52225 51745 51246

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011. ©DErP
1. Y compris les écoles spécialisées.

o Nombre d’écoles selon le nombre de classes et le type d’école a la rentrée 2016

Nombre de France métropolitaine
classes Ecoles Ecoles Ecole: Tota Ecoles Ecoles

mat mat

nelles taires -- nelles taires
Public
1 989 2269 680 3938 7 2 8 17 996 227 688 3955
2 1696 1630 2280 5606 17 2 15 34 1713 1632 2295 5640
3 3057 761 2544 6362 54 4 34 92 31 765 2578 6454
4 2982 878 2091 5951 52 14 40 106 3034 892 2131 6057
5310 5157 7910 5547 18614 272 mn 185 668 5429 8121 5732 19282
11 etplus 126 2654 1259 4039 68 273 124 450 179 2927 1383 4489
Total Public 14007 16102 14401 44510 455 506 406 1367 14462 16608 14807 45877
Privé
1 43 68 94 205 - 2 - 2 43 70 94 207
2 31 51 402 484 5 1 4 10 36 52 406 494
3 19 24 572 615 6 4 6 16 25 28 578 631
4 12 16 646 674 2 1 8 " 14 17 654 685
5310 18 72 2185 2275 2 8 27 37 20 80 2212 2312
11 etplus 1 23 979 1003 = 3 34 37 1 26 1013 1040
Total Privé 124 254 4878 5256 15 19 79 113 139 273 4957 5369
Ensemble 14131 16 356 19279 49766 470 525 485 1480 14601 16 881 19764 51246

» Champ : France métropolitaine + DOM. ©DEPP

e Nombre moyen d’éléves par école selon le type d’école a la rentrée 2016

I Ecoles maternelles Ensemble des écoles
Public 105 153 122 128
Privé 59 98 181 174

©DEPP

» Champ : France métropolitaine + DOM.

o Proportion d’écoles selon le nombre de classes et le type d’école a la rentrée 2016, en %.

Ecoles publiques Ecoles privées

Ensemble Ensemble
des écoles des écoles

Ecoles
primaires primaires
Ecoles Ecoles
élémentaires élémentaires
et spécialisées et spécialisées
Ecoles Ecoles
maternelles maternelles
0 2 40 60 80 100 % 0 20 40 60 80 100%
I Classe unique WM 234 classes 9 5310 classes 11 classes et plus
» Champ : France métropolitaine + DOM. © DEPP
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ANS LE PREMIER DEGRE, le nombre de classes était

globalement stable de 2008 a 2012. Depuis, il

augmente a un rythme proche de 0,4% en moyenne
paran(1). Le nombre de classes continue d'augmenter ala
rentrée 2016, plus fortement dans le secteur privé (+1,1%)
que dansle secteur public (+0,2%). Le secteur public gagne
590 classes par rapport a 2015 et atteint 249 200 classes.
Le secteur privé en gagne 400 et compte 38000 classes
en 2016.

Le secteur public concentre 86,8% des classes : 88,0%
des classes préélémentaires, 86,0 % des classes élémen-
taires (CP-CM2) et 92,4% des unités localisées pour
I'inclusion scolaire (ULIS).

En2016,le nombre moyen d’éléves par classe élémentaire
(CP-CM2) est stable dans le secteur public (23,0 éléves
par classe). Il est plus élevé et en augmentation depuis
2013 dans le secteur privé (23,7) (2). En préélémentaire,
la taille des classes est en moyenne de 25,3 éleves dans
le secteur public, soit une baisse de 0,5 point depuis
2013. Cette taille est de 27,0 en moyenne dans le privé.
Les unités localisées pour I'inclusion scolaire (ULIS) sont
de taille beaucoup plus modeste, c’est-a-dire environ
10 éleves par unité.

Dans les écoles publiques, 46 % des classes préélémen-
taires et 60 % des classes élémentaires accueillent moins
de 25 éléves (3). Dans les écoles privées, ces proportions
sont respectivement de 35% et 42%. Les classes sont
effectivement plus chargées dans le secteur privé, dont
22% des classes préélémentaires et 11% des classes
élémentaires accueillent 30 éléves ou plus. La quasi-tota-
lité des unités localisées pour I'inclusion scolaire (ULIS),
tous secteurs confondus, comprend moins de 20 éléves.

Les classes multiniveaux sont trés répandues dans les
petites écoles élémentaires ou primaires. Lorsque I'école
ne compte qu’une seule classe, celle-ci accueille dans
9 cas sur 10 des éléves de plusieurs niveaux (4). Dans le
casd’écoles comprenant entre 5 et 10 classes, un tiers de
ces classes en moyenne sont des classes multiniveaux.

SOURCES

MEN-MESRI-DEPP, Enquéte dans les écoles publiques et
privées de I'enseignement préélémentaire et élémentaire.

CHAPITRE 2. LES ETABLISSEMENTS

DEFINITIONS

CLAsSE - Le terme de «classe», dans le premier degré,
correspond normalement a un groupe d’'éléves scolarisés
ensemble au méme niveau pendant une année scolaire.
Dans I'enseignement élémentaire, la classe s’identifie
souvent au «cours» (cours préparatoire, cours élémen-
taire 1 ou 2¢ année, cours moyen 17 ou 2° année) ; ces
classes peuvent étre appelées «classes a cours unique ».
Toutefois, dans certaines écoles, les effectifs sonttels que
des éleves de niveaux différents sont regroupés dans une
méme classe ; on a alors une «classe multiniveaux».
Certaines écoles ne comportent qu'une seule classe,
regroupant le plus souvent plusieurs niveaux; on parle
alors de «classe unique ».

CLASSES PREELEMENTAIRES, ELEMENTAIRES, D'INCLUSION
SCOLAIRE ET ECOLES MATERNELLES, ELEMENTAIRES, PRIMAIRES
Tandis que les écoles maternelles ne comportent que des
classes préélémentaires, les écoles élémentaires peuvent
accueillir alafois des classes élémentaires et des classes
préélémentaires. Dans ce cas, ces écoles sontaussi appe-
lées écoles primaires. Cette coexistence est particulie-
rement fréquente dans |'enseignement privé.

Les unités localisées pour l'inclusion scolaire (ULIS)
accueillent des éléves en situation de handicap.

EcoLES SPECIALISEES - L'expression « écoles spécialisées»
regroupe quatre types d'écoles:

- les écoles maternelles spécialisées sont des écoles
dans lesquelles existent trois classes spécialisées ou
plus (ULIS définies en 3.1);

- les écoles de plein air sontdes écoles publiques accueil-
lant, pour une durée limitée, des enfants dont I'état de
santé rend souhaitable la mise en ceuvre de précautions
particuliéres;

-les écoles autonomes de perfectionnement sont des
écoles publiques communales dispensant une formation
préprofessionnelle a des enfants présentant des défi-
ciences intellectuelles Iégéres ;

- les écoles de niveau élémentaire spécialisées sont des
écoles dans lesquelles existent trois classes spécialisées
ou plus (ULIS définies en 3.1).

Les écoles spécialisées sont comptées avec les écoles
élémentaires.

POUR EN SAVOIR PLUS

- Notes d’Information : 16.40; 15.44; 14.41;13.33; 12.24.
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o Evolution du nombre de classes selon le type de classe (1)

2008 2011 hors . 2011yc.
Mayotte Mayotte

Public Classes préélémentaires 86184 86383 86940 87682
CP-CM2 153 985 154 221 154 359 153899 155187 154 782 155 248 155 791 56 270 157108
uLIs 4920 4125 4136 4107 4208 4165 4246 4308 4369 4448
Total 245089 245215 245283  244389| 246335 245937 247251 248088 248646 249238
Privé Classes préélémentaires 11820 11654 11593 11553 11597 11596 11692 11736 11796 11940
CP-CM2 25082 25196 25218 24928 24983 25019 25063 25131 25420 25663
ULIS 435 365 344 348 350 328 363 346 356 368
Total 37336 37215 37155 36829 36930 36943 37118 37213 37572 3791
Public + Privé  Classes préélémentaires 98004 98523 98 381 97936 98537 98586 99451 99725 99803 99620
CP-CM2 179 057 179 417 179 577 178 827 180 170 79 801 180 309 180 922 81 690 182 771
ULIS
—mm

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011. © e

1. En 2008, les données sont des estimations.
Lecture : a la rentrée 2016, on compte 87 682 classes préélémentaires dans les écoles maternelles et primaires publiques de France métropolitaine et des DOM.

e Evolution du nombre moyen d’éléves par classe selon le type de classe (1

1980 2011 hors . 2011yec.
Mayotte Mayotte
258 258

Public Classes préélémentaires
CP-CM2 23 6 22,5 22 3 22,7 22,7 22,1 22 B 22 9 23,0 23 U 23 0
uLIS n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 10,4 10,4 10,4 10,4 10,4
Privé Classes préélémentaires 299 271 259 27,0 27,2 27,2 27,0 26,8 27,0 27,0 27,0
CP-CM2 26,2 24,5 239 22,9 233 233 233 23,2 234 235 237
uLIS n.d. nd. nd. n.d. n.d. n.d. 9.3 8,7 9.2 9.1 8,8
Public + Classes préélémentaires 30,1 27,8 255 258 26,0 26,0 259 26,0 258 257 255
Privé CP-CM2 239 228 225 2277 2277 228 229 229 23,0 231 231
ULIS n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 10,3 10,2 10,3 10,3 10,3

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011. © e

1. Entre 1999 et 2008, les données sont des estimations.

e Répartition des classes selon la taille et le type de classe a la rentrée 2016, en %.
Ecoles publiques Ecoles privées

Ensemble
des classes

Ensemble
des classes

Classes
préélémentaires

Classes
préélémentaires

CP-CM2 CP-CM2

uLIs uLIs
0 20 40 60 80 100 %
I Moins de 20 éléves [ Entre 20 et 24 éléves [ Entre 25 et 29 éléves 30 éléves ou plus
» Champ : France métropolitaine + DOM, y compris Mayotte. © DEPP

Remarque : par rapport aux années précédentes, des écarts peuvent étre constatés. lls sont dus & I'utilisation cette année d‘une source plus précise pour établir la taille des classes :
les remontées DIAPRE (données individuelles anonymes du premier degré).

o Part des classes multiniveaux selon le nombre de classes de l'école, en %.

Nombre de classes dans I'école Part des classes multiniveaux
Ecoles publiques Ensemble des écoles
92 90 92

Classe unique

Entre 2 et4 classes 69 Al 69
Entre 5 et 10 classes 34 28 33
11 classes ou p\us

_E_ﬂ

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte (hors écoles maternelles). ©DEr

Lecture : dans les écoles publiques comprenant 5 & 10 classes, 34 % des classes regroupent des éléves de plusieurs niveaux.
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AN
LA RENTREE 2016, le nombre d’établissements du
second degré estde 11 351. Il est en Iégére hausse
en 2016, aprés quatre années de baisse (1).

Entre 1960 et 1980, les colléeges se multiplient pour
permettre la scolarisation massive des jeunes dans
le premier cycle du secondaire. A partir de 1985 (date
de création du baccalauréat professionnel), le nombre
de lycées du secteur public augmente pour accueillir les
éleves plus nombreux dans le second cycle long (général,
technologique ou professionnel). Dans les années 2000,
le nombre de lycées professionnels diminue, tandis que
celui des lycées polyvalents augmente.

Un tiers de I'ensemble des établissements releve du
secteur privé ; c’est le cas de 40% des LEGT et des LP,
de 26 % des colléges.

Le nombre global de classes (237 200) augmente a la
rentrée 2016 (2). Cette hausse, due a 44700 éleves sup-
plémentaires scolarisés en un an, concerne les lycées
d’enseignement général et technologique des secteurs
public et privé.

A la rentrée 2016, le nombre moyen d’éléves par classe
dans les colléges est de 24,7, soit prés d’un éleve de plus
qu’en 2007 (3). Dans les LEGT, I'effectif moyen par classe
atteint27,3 éléves; il estde 18,4 éleves par classe dans les
lycées professionnels. A I'exception des lycées profes-
sionnels et des EREA, le nombre moyen d’éléves par
classe atteint a la rentrée 2016 est le plus fort constaté
depuis le début des années 2000.

Les classes sont en moyenne moins chargées dans les
lycées privés que dans les lycées publics. Ce constat est
valable pour tous les types de lycée, lycées d'enseigne-
ment général et technologique, lycées professionnels ou
polyvalents : on y compte deux a trois éléves de moins
en moyenne. Dans les colleges privés, au contraire, les
classes comptent deux éléeves de plus que celles des
colleges publics. Le constat est le méme en EREA avec
trois éléves de plus en moyenne.

SOURCES

MEN-MESRI-DEPP, Systéme d’information Scolarité etenquétes
n°s16, 17 et 18 aupres des établissements privés hors contrat.

CHAPITRE 2. LES ETABLISSEMENTS

LES COLLEGES ET LES LYCEES : TYPES D’ETABLISSEMENT

DEFINITIONS

ETABLISSEMENTS DU SECOND DEGRE - Colleges, lycées et
établissements régionaux d’enseignement adapté (EREA)
relevant du ministére en charge de I’éducation nationale.

LA «cLASSE» - Le terme «classe» est utilisé pour
dénommer et dénombrer les structures pédagogiques
dans lesquelles sont inscrits les éléves pour suivre
les enseignements de tronc commun définis dans les
programmes. Le chef d"établissement inscrit chacun des
éléves dans une classe et une seule.

NoMBRE MOYEN D'ELEVES PAR CLASSE - C'est le rapport
du nombre d’éleves sur le nombre de classes. Sont
comptés tous les éléves de I|'établissement, quelle
que soit la formation suivie, y compris |'enseignement
post-baccalauréat.

LEGT - Lycée d’enseignement général et technologique.

LPO - Lycée polyvalent. Les lycées polyvalents font
partie des lycées d’enseignement général et techno-
logique. IIs dispensent, a coté des formations générales
ou technologiques, des formations professionnelles.

LP - Lycée professionnel.

EREA - Etablissement régional d’enseignement adapté.
Créés par le décret n°54-46 du 4 janvier 1954, les EREA
recoivent les éleves qui ne peuvent fréquenter utilement
les classes normales d'enseignement général ou profes-
sionnel. Le décret du 30 aodt 1985 relatif a I'organisation
administrative et financiére des établissements publics
locaux d’enseignement (lycées, colleges et établisse-
ments d'éducation spécialisée) en fait des établisse-
ments du second degré.
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o Evolution du nombre d’établissements du second degré

1980 2011 hors 2011yec.
Mayotte  Mayotte

Public
Colleges 4891 5128 5253 5252 5270 5274 5271 5279 5290 5295
LP 1353 362 1108 973 957 960 942 924 901 874 860
LEGT 1134 1294 1513 1576 1578 1584 1587 1589 1595 1600 1602
dont LPO - - 477 562 594 600 612 625 639 659 673
EREA n.d. 82 80 80 79 79 79 79 79 79 79
Total Public 7378 1151 7829 7882 7866 7893 7882 7863 7854 7843 7836
Privé
Colleges 1757 1814 1808 1765 1776 1776 1777 1786 1796 1807 1838
LP 978 809 647 664 670 670 660 659 652 640 624
LEGT 1194 1290 1102 1064 1077 1077 1065 1053 1040 1040 1052
dont LPO - - 19 204 201 201 200 206 206 202 203
EREA - - - - - 1 1 1 1 1 1
Total Privé 3929 3913 3557 3493 3523 3524 3503 3499 3489 3488 3515
Ensemble 11307 11670 11386 11375 11389 11417 11385 11362 11343 11331 11351

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011. ©DEPP

9 Evolution du nombre de classes selon le type d’établissement

2011 hors |  2011yc.
Mayotte  Mayotte

Public
Colleges 116 431 115614 109 628 106733 106 307 107 086 107 219 107 659 107 477 106 697 106176
LP 24041 2301 22422 21658 21030 21110 19695 19644 19378 18929 18909
LEGT 53248 55989 56999 55924 55437 55711 55160 56 002 57065 58862 60412
dont LPO — 18 351 20402 22 378 22 656 22 930 22 861 23690 24 653 26 264 27435
EREA 1324 1149 980 944 909 909 892 898 892 904 889
Total Public 195044 195763 190029 185259 183683 184 816 182966 184203 184812 185392 186 386
Privé
Colleges 26183 26033 26019 26018 26028 26028 26163 26307 26439 26490 26553
LP 6105 6427 6361 6500 6401 6401 6245 6445 6405 6236 6063
LEGT 17542 17479 17628 18061 17 846 17 846 17745 17894 17821 17937 18230
dont LPO - 3456 5751 5994 5728 5728 5711 5947 5926 5932 6067
EREA - - - - - 4 8 10 8 12 13
Total Privé 50 859
m
» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayoﬂe a pamr de 2011. ©DEPP

Lecture : en 2016, on dénombre 237 245 classes accueillant des éléves du second degré ou des classes supérieures de lycées (STS, CPGE, etc.).

9 Evolution du nombre moyen d’éléves par classe selon le type d’établissement

2011 hors . 2011yc.
Mayotte  Mayotte

Public
Colleges 237 233 233 23,6 239 24,0 24,2 24,2 24,2 24,3 24,3
LP 22,0 20,2 20,1 19,1 19,0 19,0 19,0 191 19,0 191 19,0
LEGT 28,6 274 273 26,8 272 272 217 278 278 219 28,0
dont LPO - - 24,6 238 24,1 24,2 24,8 250 251 252 254
EREA 9,2 9.7 11 11,0 11,3 11,3 11,5 1,2 1,2 11 10,9
Privé
Colleges 249 249 24,8 254 259 259 26,0 26,0 26,0 261 26,3
LP 20,8 18,7 18,9 179 17,6 17,6 173 17,0 16,7 16,7 16,5
LEGT 24,5 23,6 238 238 243 243 24,6 245 24,6 249 25,0
dont LPO - - 221 217 21,9 21,9 22,3 221 222 224 223
EREA = = = = = 16,3 15,5 16,0 201 14,3 15,9
Public + Privé
Colleges 239 23,6 23,6 24,0 24,3 24,3 245 24,6 24,6 24,6 24,1
LP 21,8 19,8 19,9 18,8 18,7 18,7 18,6 18,5 18,4 18,5 18,4
LEGT 276 26,5 26,5 26,1 26,5 26,5 26,9 27,0 271 272 273
dont LPO - - 24,1 234 23,7 237 24,3 24,4 24,5 24,7 24,8
EREA 9,2 9,7 11,1 11,0 11,3 11,3 11,5 11,3 11,3 11,2 11,0

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011. ©Depp

Lecture : en 2016, les classes de LEGT scolarisent en moyenne 27,3 éléves ou étudiants.
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public et privé abritent généralement les classes de

sixieme a la troisieme dans les colleges, celles des
formations générales et technologiques en lycée dans
les LEGT et celles des formations professionnelles en
lycée dans les LP (1). Il existe cependant des singularités.
Ainsi, 4,0% des éleves scolarisés dans les lycées profes-
sionnels publics (respectivement 6,1% dans les lycées
professionnels privés) sont des éléves de formations en
collége, principalementde classes de troisieme. De méme,
certains éléves suivant un enseignement professionnel
sontscolarisésdansunlycée général et/outechnologique.
Detelslycées, ol lI'enseignement général ettechnologique
estnéanmoins majoritaire, sont dits polyvalents.
Les enseignements post-baccalauréat (STS ou CPGE)
concernent environ un éléve sur sept des LEGT.
L'enseignement adapté est présent essentiellement dans
les colléges et dans les EREA. Ces derniers, par leur
nature, sont habilités a dispenser I'ensemble des forma-
tions (voir « Définitions »).

I ES ETABLISSEMENTS du second degré des secteurs

A la rentrée 2016, le nombre de classes diminue légére-
ment dans les formations en collége. La baisse concerne
le seul secteur public ot I'on compte environ 370 classes
de moins. Dans le secteur privé, le nombre de classes
augmente trés légérement (+60) (2). Accompagnant les
évolutions démographiques, le nombre de classes dans
les formations en collége du secteur public a fortement
baissé entre 2000 et 2008 puis remonté Iégérement en
2009 et 2010. Dans les formations générales et techno-
logiques en lycée du secteur public, le nombre de classes
poursuit sa hausse (+1300), aprés avoir augmenté pour
la premiere fois depuis 2000 a la rentrée 2013. Une telle
évolution est en phase avec la croissance des effectifs
observée dansles LEGT. Dans le secteur privé, les classes
sontrestées stables en nombre depuis 2000 (+250). Enfin,
les formations professionnelles en lycée se caractérisent
par une légére hausse dans le secteur public (+140) et une
légere baisse dans le secteur privé (-110).

En 2016, le nombre moyen d’éléves par classe continue
a augmenter dans les formations générales et techno-
logiques en lycée (30,1 éleves par classe dans le secteur
public et 26,6 dans le secteur privé) (3). Dans les forma-
tions professionnelles en lycée, la taille moyenne des
classes se maintient autour de 19 éléves.

SOURCES
MEN-MESRI-DEPP, Systémes d’information Scolarité et Scolege.

CHAPITRE 2. LES ETABLISSEMENTS

NIVEAU DE FORMATION ET CLASSES

DEFINITIONS

POPULATION CONCERNEE - Eléves sous statutscolaire inscrits
dans les établissements relevant du ministére en charge
de I'éducation nationale (y compris EREA).

LA «cLASSE» - Le terme « classe » est utilisé pour dénommer
etdénombrerles structures pédagogiques danslesquelles
sont inscrits les éléves pour suivre les enseignements de
tronc commun définis dans les programmes. Le chef d’éta-
blissement inscrit chacun des éléves dans une classe et
une seule.Danslatres grande majorité des cas, une classe
regroupe des éleves d'une seule formation. Mais il peut
arriver que des éléves de différentes formations soient
regroupés dans une seule classe pour suivre une partie
des enseignements de tronc commun, par exemple les
matieres des disciplines générales dans lesfilieres profes-
sionnelles. Dans ce cas, le niveau de la classe sera celuide
la formation majoritairement représentée dans la classe.

LE NOMBRE MOYEN D'ELEVES PAR CLASSE - C'est le quotient
dunombre d'éléves par le nombre de classes. Dans cette
page, les éléves sont comptés en fonction du niveau de
formation suivi. Ainsi, sont retenus, dans le calcul de la
classe de troisieme, tous les éleves, qu'ils soient scola-
risés dans les colléges ou dans les lycées professionnels.
Aussi, l'indicateur calculé ici ne peut étre comparé a
celuide ladouble page 2.3 calculé selon le type d"établis-
sement fréquenté.

LEGT - Lycée d’enseignement général et technologique.

LPO - Lycée polyvalent. Les lycées polyvalents font
partie des lycées d’enseignement général et techno-
logique. lls dispensent des formations professionnelles,
a coté des formations générales ou technologiques.

LP - Lycée d’enseignement professionnel.
DIMA - Dispositif d’initiation aux métiers en alternance.

ULIS - Les unités localisées pour I'inclusion scolaire ont
remplacé, en 2010, les unités pédagogiques d’intégration
(UPI).

ENSEIGNEMENT ADAPTE - |l est assuré dans les sections
d'enseignement professionnel adapté (Segpa). Voir 4.19.

EREA - Etablissement régional d’enseignement adapté.
Créés parle décret n°54-46 du 4 janvier 1954, ils ont pour
mission de prendre en charge des adolescents en grande
difficulté scolaire et sociale ou présentant un handicap.
Le décret du 30 ao(it 1985 relatif a I'organisation adminis-
trative et financiére des établissements publics locaux
d’enseignement (lycées, colleges et établissements
d’éducation spécialisée) en fait des établissements
du second degré susceptibles de dispenser I'ensemble
des formations.
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o Répartition des éléves selon le type d’établissement
et le niveau de formation a la rentrée 2016,y compris post-bac, en %.

Formations| Enseignement Formations Formations STS/CPGE (2) Nombre total dont éléves
encollege | adapté (Segpa) profession- générales et d'éleves du 2 degré
nelles en lycée | technologiques
(1) en lycée
Public
Colleges 96,9 31 € € - 100,0 2580438 2580438
LP 4,0 € 938 07 14 100,0 358740 353 556
LEGT 0,4 = 11,0 74,6 13,9 100,0 1690444 1455188
dont LPO 09 - 26,7 61,0 1,3 100,0 695 924 617097
EREA 78 309 59,1 17 0,5 100,0 9707 9654
Total Public 54,4 1,8 11,4 213 5.2 100,0 4639329 4398836
Privé
Colleges 99,3 0,6 € 01 - 100,0 697 641 697 641
LP 6.1 0,1 87,0 0,6 6.2 100,0 100127 93921
LEGT 14 € 10,8 733 14,5 100,0 454 863 388749
dont LPO 2.3 € 34,7 457 174 100,0 135090 111 646
EREA - 61,4 38,6 ~ ~ 100,0 207 207
Total Privé 56,3 0,3 10,9 26,7 5,8 100,0 1252838 1180518
» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MEN. ©DEPP

1. Y compris les préparations diverses pré-bac et formations complémentaires de niveaux IV et V.

2. Y compris les préparations diverses post-bac et formations complémentaires de niveau lll.

Lecture : 74,6 % des éléves accueillis dans les LEGT du secteur public suivent une formation générale et technologique au lycée.
Dans le secteur public, 27,3 % des éléves suivent une formation générale et technologique en lycée.

e Evolution du nombre de classes selon le niveau de formation

2011 hors . 2011yec.
Mayotte  Mayotte

Public

Formations en college (1) 108890 103308 101399 101090 101778 102070 102681 102649 1732 101366
Segpa 8582 7822 6872 6721 6783 6691 6573 6455 6364 6206
Formations professionnelles en lycée 27952 28308 28878 28461 28592 26779 27089 26935 27321 27457
Formations générales et technologiques en lycée 41947 41850 39127 38389 38632 38277 38678 39485 40741 42004
Total Public 187371 181288 176275 174 661 175785 173817 175021 175524 176158 177033
Privé

Formations en college (1) 26999 26647 26538 26510 26513 26606 26734 26820 26808 26870
Segpa 262 292 329 336 336 359 367 369 377 374
Formations professionnelles en lycée 7867 8038 8242 8077 8078 7865 8039 79M 7922 7809
Formations générales et technologiques en lycée 12332 12 364 12332 12258 12258 12147 12232 12270 12392 12585
Total Privé 47 460 4734 47440 47181 47185 46977 47372 473170 47499 47638
[Total Public + Privé | 234831] 228629] 223715] 221842 _222970] 220794] 222393| 222894] 223657 224671

» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé, MEN. © DERP

1. Y compris DIMA, ULIS et 3¢ prépa-pro.

9 Evolution du nombre moyen d’éléves par classe selon le niveau de formation

2011 hors 2011 yc.
Mayotte  Mayotte

Public

Formations en college (1) 241 24,0 24,2 245 24,6 24,7 248 248 249 249
Segpa 13,2 13,5 13,3 13,4 13,5 13,6 13,7 13,5 13.3 13,2
Formations professionnelles en lycée 19,9 201 191 191 191 19,2 19,3 19,3 19,3 19,3
Formations générales et technologiques en lycée 28,6 28,8 28,5 291 291 29,7 29.8 299 30,0 30,1

Privé

Formations en college (1) 248 241 253 258 258 26,0 26,0 26,0 26,1 26,3
Segpa 14,3 13,9 12,6 12,8 12,8 12,6 12,3 121 11,6 11,6
Formations professionnelles en lycée 18,9 19,2 18,6 18,2 18,2 18,0 179 177 17,6 17,4
Formations générales et technologiques en lycée 245 25,0 251 25,6 25,6 26,1 26,0 26,1 26,4 26,6
Public + Privé

Formations en college (1) 24,2 24,2 24,4 248 248 25,0 25,0 251 251 252
Segpa 13,2 13,5 13,3 13,4 13,5 13,6 13,6 13,4 13.2 131

Formations professionnelles en lycée 19,7 19,9 19,0 18,9 18,9 19,0 19,0 18,9 18,9 18,9
Formations générales et technologiques en lycée 27,7 279 277 28,3 28,3 28,8 28,9 29,0 29,2 29,3
» Champ : France métropolitaine + DOM y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé, MEN. ©DEr?

1. Y compris DIMA, ULIS et 3¢ prépa-pro.
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sements publics et privés comptent 24,6 éleves en

moyenne. 9,8 % d’entre elles accueillent au moins
30 éleves (1).
Les classes de la sixieme a la troisieme regroupent en
moyenne un peu plus de 25 éléves. Dans les classes
pour éléves a besoins particuliers (ULIS, UPE2A, etc.),
on compte en moyenne 8,7 éleves. En Segpa, ils sont
13,1 éléves en moyenne a partager la méme classe.

D ANS LES FORMATIONS EN COLLEGE, les classes des établis-

Dans les formations professionnelles en lycée, la taille
moyenne des classes est plus faible qu'en collége
(18,9 éleves par classe). La taille des classes est plus
élevée dans le domaine des services que dans celui de la
production, en particulier en baccalauréat professionnel
(22,4 éléves en moyenne contre 18,6).

Avec 29,3 éleves, les classes dans les formations géné-
rales et technologiques en lycée sont les plus chargées
des trois cycles d’enseignement. Plus d'une classe sur
cing (21,6 %) des formations générales et technologiques
enlycée compte au moins 35 éléves. La classe de seconde
reste la plus chargée, avec 31,6 éleves en moyenne.
Quatre classes sur cing comptent plus de 30 éleves et
trois classes sur dix rassemblent au moins 35 éleves. Les
classes sont moins chargées en premiere ou l'effectif
moyen est de 28,5 éléves, ainsi qu’en terminale avec en
moyenne 27,8 éléves par classe.

La taille des classes est différente selon le secteur
d'enseignement (2). Pour les formations en college, le
nombre moyen d’éleves par classe dans le secteur privé
est plus élevé que dans le secteur public (respectivement
26,1 et 24,2 éléves). Cela s’explique par l'importance
relative des classes d’au moins 30 éleves dans les établis-
sements privés.

Dans les formations professionnelles en lycée, les
classes du secteur public sont plus chargées que celles
du secteur privé (19,3 et 17,4 éléves). Cependant, on
observe dans le secteur public une plus forte concentra-
tion de classes autour de 20 a 24 éléves.

Enfin, dans les formations générales et technologiques
en lycée, formations les plus chargées, les classes des
établissements publics comptent en moyenne 3,5 éléves
de plus que celles des établissements privés. Dans le
secteur public, 66,1% des classes scolarisent au moins
30 éleves contre 47,1% dans le secteur privé. A I'opposé,
11,6 % des classes accueillent moins de 15 éléves dans le
secteur privé contre 1,4 % dans le secteur public.

SOURCES
MEN-MESRI-DEPP, Systémes d’information Scolarité et Scolege.

CHAPITRE 2. LES ETABLISSEMENTS

DEFINITIONS

PoPULATION CONCERNEE - Eléves sous statut scolaire
inscrits dans les établissements relevant du ministéere en
charge de I'éducation nationale (y compris EREA).

LA «cLASSE» - Le terme « classe » est utilisé pour dénommer
etdénombrerles structures pédagogiques danslesquelles
sont inscrits les éléves pour suivre les enseignements de
tronc commun définis dans les programmes. Le chef d’éta-
blissement inscrit chacun des éléves dans une classe et
une seule.Danslatres grande majorité des cas, une classe
regroupe des éleves d'une seule formation. Mais il peut
arriver que des éléves de différentes formations soient
regroupés dans une seule classe pour suivre une partie
des enseignements de tronc commun, par exemple les
matieres des disciplines générales dans lesfilieres profes-
sionnelles. Dans ce cas, le niveau de la classe sera celuide
la formation majoritairement représentée dans la classe.

NoMBRE MOYEN D'ELEVES PAR CLASSE - C'est le quotient du
nombre d’éléves par le nombre de classes. Dans cette
page, les éléves sont comptés en fonction du cycle
d’études suivi. Ainsi, sont retenus, dans le calcul de la
classe de troisieme, tous les éléves, qu'ils soient scola-
risés dans les colléges ou dans les lycées professionnels.
Aussi, I'indicateur calculé icine peut étre comparé a celui
de la double page 2.3 calculé selon le type d'établisse-
ment fréquenté.

BMA - Brevet des métiers d’art.
CAP - Certificat d"aptitude professionnelle.
DIMA - Dispositif d'initiation aux métiers en alternance.

ULIS - Unité localisée pour I'inclusion scolaire (ancien-
nementdénommée UPI, unité pédagogique d’intégration).

UPE2A - Unité pédagogique pour éléves allophones
arrivants. Comme les ULIS, les UPE2A sont souvent d'ef-
fectifs réduits et peuvent regrouper des éléves de niveau
différent (des sixiemes et des cinquiemes par exemple).
Pour ces raisons, UPE2A et ULIS apparaissentici dans la
méme ligne du tableau (1). Dans toutes les autres fiches
(celles du chapitre 4), les éléves d'UPE2A sont comptabi-
lisés avec ceux du niveau correspondant (sixieme UPE2A
avec les autres sixieme, etc.).

SEGPA - Section d’enseignement général et professionnel
adapté.

AVERTISSEMENT

La méthodologie de calcul des indicateurs de la
fiche 2.5 a été rénovée entre les rentrées 2015 et 2016,
notamment du fait d’'un changement dans le repérage
des éléves inscrits en ULIS. S’agissant de la fiche 2.5,
les données des RERS 2016 et 2017 ne peuvent donc
étre comparées.
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o Répartition des classes selon la taille et le nombre moyen d’éléves a la rentrée 2016, en %.

14 éleves
etmoins

15a19
éleves

20a24
éleves

25a29
éleves

30a34
éleves

35a39| 40¢éleves
éleves

Sixieme , X ) 51,0 ) , € 100, 2

Cinquieme 0,9 32 29,4 55,1 1 0,2 € 100,0 31399 256
Quatrieme 11 35 31,0 539 10,3 0,2 € 100,0 31151 255
Troisieme 16 49 32,8 51,0 95 0,2 € 100,0 31999 251
Total 6°a 3° 1,2 4,0 31,7 52,7 10,2 0.2 € 1000 126854 25,4
ULIS, DIMA, relais, UPE2A 939 49 09 01 01 100,0 1382 8,7
Total formations en collége (hors Segpa) 2,2 4,0 31,4 52, Z 10,1 0,2 € 100 0 128 236 25 2

Segpa
Total formations en collége (y c. Segpa) -n-mm-m-n-m--m is0st mn
Public 100, 107572
Privé 5,6 5,8 17,3 41,3 29,[] W,U 0.1 100,[] 27244 26,1
CAP production seul 70,9 15,7 98 2,8 08 € 100,0 4702 12,8
CAP services seul 571 20,7 13,1 58 27 0,3 0,3 100,0 3553 14,5
CAP production et services 16,5 33,3 38,5 10,5 0,6 0,3 03 100,0 351 19,1
Total CAP 63,0 18,5 12,3 4,4 1,6 0,2 01 100,0 8606 13,8
Bac pro, BMA production seul 31,3 19,3 315 13,0 4.8 0.1 € 100,0 11657 18,6
Bac pro, BMA services seul 15,8 181 25,0 21,5 17,9 1.5 0.1 100,0 13491 224
Bac pro, BMA production - services 4 7 19 8 61 3 11 0 Z 9 U Z 100,0 908 21,6
Total bac pro/BMA 100,0 26 056 20,7
Total formations professionnelles en lycée (1) -m-m-m-n-n-m-xmm-m
Public 31,0 100,0 27457 19,3
Privé 40,2 20,8 15,0 13,0 8,0 1,4 0,4 100,0 7809 17,4
Seconde GT 1.4 16 6,7 1,6 49,0 293 0.4 100,0 17831 31,6
Premiere GT 44 58 180 179 374 18[] 0,5 1000 18626 285
Terminale GT 34,3 100,
Total formations GT en lycée -n—-m-m-mm-m-nm so509 m
Public 13,3 15,5 42,9 232 € 100,0 42004 30,1
Privé 11,6 8,2 13,9 19,2 31,2 14,4 1,5 100,0 12 585 26,6
» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MEN. ©DErP
1. Y compris le brevet de technicien, les formations complémentaires de niveaux IV et V et les préparations diverses pré-bac.
e Répartition des classes a la rentrée 2016 selon la taille, en %.
% Formations en collége
16
14 -
Public
12
10 -
Privé
8
6
4
2
[ e e e e e e BN e e
0 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 éleves
% Formations professionnelles en lycée % Formations GT en lycée
b o
2 Public
18
16
14
12
10
8
6 -,
. Privé
2
0l
0 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 éleves 0 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 éléves
» Champ : France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MEN. © DEPP
Lecture : 12,2 % des classes de formations en collége dans les établissements publics accueillent 26 éleves (resp 7,5% dans I'er privé).
RERS - 2017 2.5. LATAILLE DES CLASSES DANS LE SECOND DEGRE 37



l 26

38

et des DOM sont de taille extrémement variée et leur

répartition suivant le nombre d’éléves accueillis est
tres différente selon le secteur d’'enseignement et le type
d'établissement. La taille moyenne des établissements
publics est toujours supérieure a celle des établisse-
ments du secteur privé, quel que soit le type d’établis-
sement. C'est dans les colléges que I'écart entre les deux
secteurs est le moins élevé.

I ES ETABLISSEMENTS SCOLAIRES de France métropolitaine

L'effectif moyen des colleéges atteint 487 éléves dans le
secteur public et 380 éléves dans le secteur privé (1).
Le secteur privé présente des petites unités d’enseigne-
ment: 15,9% des colleéges privés ont moins de 100 éléves,
alorsquecen’estlecasquede0,9% des établissements de
cette taille dans le secteur public. De méme, sept colléges
privés sur dix scolarisent moins de 500 éléves; c’estle cas
d’un peu plus de la moitié des colléges publics (2).

Pour les LP, la taille moyenne par secteur varie encore
plus que pour les colleges : 417 éleves pour les LP publics
et 160 éléves pour le privé. Pres d'un LP privé sur deux
scolarise moins de 100 éléves, huit sur dix moins de
300 éleves. Dans le secteur public, la distribution des
établissements est assez centrée autour du regroupe-
ment«300 a 499 éleves» qui concerne 43,5% d’entre eux.

L'effectif moyen des LEGT est de 1055 éleves pour le
secteur public et 432 éléves pour le secteur privé. La
distribution des lycées privés est plus concentrée sur
les petites tailles. Ainsi, les deux tiers d’entre eux scola-
risent moins de 500 éléves et un peu plus de deux établis-
sements sur cing accueillent moins de 300 éléves. Dansle
secteur public, les établissements sont plus grands : plus
de six lycées sur dix ont une taille comprise entre 900 et
1500 éleves et 15,3% accueillent au moins 1500 éléves.
Deux LEGT sur cing dans le secteur public et un sur cing
dans le secteur privé sont des lycées polyvalents (LPO).
La taille moyenne de ces établissements est proche
de celle de I'ensemble des LEGT pour le secteur public
(1034 contre 1055) mais est, en revanche, beaucoup plus
grande pour le secteur privé (665 contre 432).

SOURCES
MEN-MESRI-DEPP, Systémes d’information Scolarité et Scolege.

CHAPITRE 2. LES ETABLISSEMENTS

LA TAILLE DES COLLEGES ET DES LYCEES

DEFINITIONS

POPULATION CONCERNEE - Eléves sous statutscolaire inscrits
dans les établissements relevant du ministére en charge
de I’éducation nationale (hors EREA).

TAILLE DES ETABLISSEMENTS SCOLAIRES - Elle prend en compte
I'intégralité des éléves scolarisés dans |'établissement
(y compris I'enseignement adapté et I'enseignement
post-baccalauréat) ou dans les annexes qui peuvent lui
étre rattachées.

LP - Lycée professionnel.

LEGT - Lycée d’enseignement général et technologique.
LPO - Lycée polyvalent. Les lycées polyvalents font
partie des lycées d’enseignement général et techno-

logique. IIs dispensent, a c6té des formations générales
ou technologiques, des formations professionnelles.

RERS - 2017



I 2 B

o Répartition des établissements et des éléves selon le type et la taille de 'établissement a la rentrée 2016

| FEtablissements [ Eleves |  Erablissemems | Eleves |
m—-mmm

College Moins de 100 éleves 50 09 3854 292 15,9 14779 21
De 100 a 299 éleves 796 15,0 178112 6,9 534 291 105 415 151
De 300 4499 éleves 1990 37,6 812103 31,5 478 26,0 188 900 271
De 500 a 699 éleves 1841 348 1085008 42,0 289 157 169 034 24,2
De 700 a 899 éleves 532 10[] 41[] 085 159 155 8 5 122 480 176
900 éleves et plus 97033 13,9
m-rm-nm-m-m
Taille moyenne 487 éleves 380 éleves
LP Moins de 100 éleves 5 06 398 01 290 46,5 12801 12,8
De 100 a 299 éléves 240 279 54129 15,1 226 36,2 41303 41,3
De 300 4499 éleves 374 43,5 147233 41,0 83 13,3 31251 31,2
De 500 a 699 éleves 176 20,5 101359 28,3 22 35 12288 12,3
De 700 a 899 éleves 50 58 39129 10,9 2 0.3 1581 16
900 éleves et plus 15 17 16492 4,6 1 0,2 903 0,9
Total 860 100,0 358 740 100,0 624 100,0 100127 100,0
Taille moyenne 417 éleves 160 éleves
LEGT Moins de 100 éleves 7 0.4 309 0,0 218 20,7 11057 24
De 100 & 299 éléves 30 19 6166 0.4 m 22.9 46 862 10,3
De 300 2499 éleves 147 9.2 60682 36 228 217 89022 19,6
De 500 a 699 éleves 185 11,5 111484 6.6 154 14,6 91966 20,2
De 700 a 899 éleves 253 15.8 201031 11,9 95 9,0 74276 16,3
De 900a 1199 éleves 415 25,9 434656 257 67 6.4 69 556 15,3
De 120041499 éleves 320 20 U 426 886 253 34 3 2 44 972 9 9
1500 éleves et plus 449230 26,6 15
-m-tm-:m-lm-m-tm
Taille moyenne 1055 éleves 432 éléves
dont LPO  Moins de 100 éléves - - - - 14 69 667 0,5
De 100 a 299 éléves 17 25 3652 05 32 15,8 6562 49
De 300 & 499 éleves 69 10,3 28974 42 36 7.7 13924 10,3
De 500 & 699 éleves 90 134 53891 77 37 182 22273 16,5
De 700 a 899 éléves 110 16,3 87415 126 28 13,8 22222 16,4
De 9004 1 199 éléves 167 24,8 175415 252 28 13,8 29331 217
De 12004 1499 éléves 126 78 7 168 513 24,2 27 10,3 27 514 204
1500 éléves et plus 178 064 34 12597 93
_m-:m-:mm-m-mn-m
Taille moyenne 1034 éleves 665 éleves

» Champ : France métropolitaine + DOM. © DEPP

Lecture : 15,0 % des colléges publics ont une taille comprise entre 100 et 299 éléves. 6,9 % des collégiens du secteur public sont scolarisés dans un établissement
comptant entre 100 et 299 éléves.

e Répartition des établissements selon le nombre d’éléves par type et secteur a la rentrée 2016

%
90 88,5

80
70
60
50
40
30

Public Privé | Public Privé | | Public Privé

College LP LEGT (y compris LPO)
Moins de 100 éléves B8 De 100 4 299 éléves I De 300 a 499 éléves M 500 éléves et plus

» Champ : France métropolitaine + DOM. ©DEPP

RERS - 2017 2.6. LA TAILLE DES COLLEGES ET DES LYCEES 39



N 27

40

du second degré est de 11351 a la rentrée 2015,

dont 390 dans les DOM (3,5%) (1). Les différences
relevées entre académies sont le reflet conjugué de la
démographie et de la taille des établissements. Quatre
académies de France métropolitaine totalisent a elles
seules 25% des établissements : Versailles, Lille, Créteil
et Nantes.

S URLE TERRITOIRE NATIONAL, le nombre d'établissements

Plus de six lycées sur dix sont des lycées d’enseigne-
ment général et technologique. Parmi ces derniers, 33%
sont des lycées polyvalents. Au total, 57% des lycées
proposent des formations professionnelles (LP et LPO),
avec toutefois des disparités : un lycée sur trois a Paris
contre sept sur dix dans les académies de Besangon,
Dijon et Montpellier et dans trois DOM : Mayotte, Guyane
etLa Réunion (2).

79 établissements régionaux d’enseignement adapté
(EREA) publics couvrent I'ensemble des académies de
France métropolitaine, excepté I'académie de Nice. Les
académies de Versailles et de Lille disposent chacune de
plus de cing EREA. Mayotte dispose d'un EREA dans le
secteur priveé.

Au niveau national, trois établissements du second
degré sur dix relévent du secteur privé (1). Leur poids
avoisine 46 % dans les académies de Nantes, de Rennes
et de Paris. L'offre des lycées d'enseignement général
et technologique, en comparaison de celle des lycées
professionnels, estlégérement supérieure dans le public :
1,9 LEGT pour 1 LP dans le secteur public, 1,7 LEGT pour
1LP dans le secteur privé.

SOURCES
MEN-MESRI-DEPP, Systémes d’information Scolarité et Scolege.

CHAPITRE 2. LES ETABLISSEMENTS

LES COLLEGES ET LES LYCEES PAR ACADEMIE

DEFINITIONS

ETABLISSEMENTS DU SECOND DEGRE - Colleges, lycées et
établissements régionaux d'enseignement adapté rele-
vant du ministere en charge de I'éducation nationale.

LEGT - Lycée d’enseignement général et technologique.

LPO - Lycée polyvalent. Les lycées polyvalents font partie
des lycées d’enseignement général et technologique.
Ils dispensent, a c6té des formations générales ettechno-
logiques, des formations professionnelles.

LP - Lycée professionnel.

EREA - Etablissement régional d’enseignement adapté.
Créés par le décret n°54-46 du 4 janvier 1954, les EREA
ont pour mission de prendre en charge des adolescents
en grande difficulté scolaire et sociale, ou présentant un
handicap. Le décret du 30 ao(it 1985 relatif a I'organisation
administrative et financiere des établissements publics
locaux d’enseignement (lycées, colleges et établis-
sements d’éducation spécialisée) en fait des établisse-
ments du second degré.
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o Nombre d’établissements du second degré par académie a la rentrée 2016

| Pulie | P [ Publict
Colleges LEGT don Total | Col LP| LEGT don Tot: Total | Partdu
LPO LPO éta p
139 17 31 4 14 25
35 80 42 4 54

Académies

a
93 283 32,9

Clermont-Ferrand 3 190 5
Grenoble 244 4 363 90 6 185 548 338
Lyon m 47 67 18 3 328 101 53 59 4 213 541 39,4
Auvergne-Rhane-Alpes 594 99 178 74 10 881 245 108 138 15 491 1372 358
Besancon 109 18 28 16 2 157 37 18 9 1 64 21 29,0
Dijon 158 15 44 25 3 220 29 6 22 15 57 277 20,6
Bourgogne-Franche-Comté 267 33 72 41 3 371 66 24 31 16 121 498 24,3
Bretagne (Rennes) n 38 61 17 5 315 179 33 66 24 278 593 46,9
Centre-Val de Loire (Orléans-Tours) 231 39 50 16 3 323 61 20 27 1 108 431 251
Corse 29 4 9 4 1 43 2 3 5 48 10,4
Nancy-Metz 220 85) 59 28 4 318 43 30 & 2 108 426 25,4
Reims 130 17 37 16 2 186 31 10 16 4 57 243 235
Strasbourg 149 15 53 28 1 218 33 15 26 74 292 253
Grand Est 499 67 149 72 7 122 107 55 77 6 239 961 24,9
Amiens 173 38 46 11 2 259 48 25 27 100 359 279
Lille 327 72 87 30 6 492 121 21 62 26 204 696 29,3
Hauts-de-France 500 110 133 a 8 751 169 46 89 26 304 1055 28,8
Créteil 356 37 133 83 3 529 84 18 57 8 159 688 231
Paris 115 29 74 20 8 221 75 16 98 12 189 410 46,1
Versailles 425 48 145 73 7 625 133 23 85 13 M 866 278
ile-de-France 896 114 352 176 13 1375 292 57 240 33 589 1964 30,0
Caen 145 19 ! 15 3 208 54 20 26 3 100 308 325
Rouen 166 27 48 18 2 243 34 8 2 6 63 306 206
Normandie 3m 46 89 33 5 451 88 28 47 9 163 614 26,5
Bordeaux 258 59 73 22 5 395 96 44 4 181 576 31,4
Limoges 77 18 23 7 1 19 9 5 7 3 21 140 15,0
Poitiers 160 31 43 10 4 238 46 7 16 6 69 307 22,5
Nouvelle-Aquitaine 495 108 139 39 10 752 151 56 64 9 2n 1023 26,5
Montpellier 202 22 55 31 2 281 65 88 36 16 134 415 8248
Toulouse 239 44 73 26 3 359 81 35 42 5 158 517 30,6
Occitanie 4, 66 128 57 5 640 146 68 18 21 292 932 31,3
Pays de la Loire (Nantes) 250 32 67 27 4 353 178 39 3 23 290 643 45,1
Aix-Marseille 210 47 60 17 3 320 80 56 63 199 519 383
Nice 142 20 39 15 201 44 21 38 6 103 304 339
Provence-Alpes-Cote d'Azur 352 67 99 32 3 521 124 77 101 6 302 823 36,7
[ France métropolitaine | 5076] 823] 1526] 629] 79| 7504 1808] 11| 1034|  799] 3453] 10957 31,5]
Guadeloupe 47 6 18 ) Al 9 9 6 24 95 253
Guyane 31 5 8 5 44 5 2 1 7 51 13,7
Martinique 43 9 14 7 66 9 2 7 2 18 84 21,4
Mayotte 2 4 7 6 32 (m 33 30
La Réunion 77 13 29 17 119 7 2 3 1 12 131 9,2
7] 4 | 394] 157

| _332] 30 13| 18] 4] 62
7836 1838 _624] 1052|203 3515] 11351 310

© DEPP

pom | 29| 37| 76
[ France métropolitaine +DOM | 5295 860 1602] 63| __79]

» Champ : établissements sous tutelle du ministére en charge de I'éducation nationale.
1. Il s"agit d'un EREA.

e Part des lycées proposant
un enseignement professionnel,
rentrée 2015, en %.

Nbre LP et LPO/Nbre total de lycées
Ly ] ]
3 54 57 60 63 91

France métropolitaine + DOM : 57 %

» Champ : établissements sous tutelle
du ministere en charge de I'éducation nationale.

© DEPP
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LA RENTREE 2016, environ deux éléves du
Asecond degré sur trois sont demi-pensionnaires

(3656 600 éléves) et moins d'un sur vingt-cing est
interne (212 300 éléves). Depuis le début des années 2000,
la part des demi-pensionnaires a augmenté de 10 points
auxdépens des externes(1). La partdesinternes eststable
depuis 2000. Les éléves du second degré public sont plus
souvent demi-pensionnaires (66,3 % contre 62,6 % dans le
privé). L'internat est plus développé dans le secteur privé
que dans le secteur public.

Tous secteurs confondus, I'internant est peu développé
dans les formations en college, ou il concerne moins
d’un éleve sur cent (2). Il est en revanche plus fréquent
dans I'enseignement professionnel : 13,1% des éléves de
formations professionnelles en lycée sont internes a la
rentrée 2016.

La forte proportion d’internes observée dans les EREA
s’explique notamment par le fait que ces établissements,
peurépandus, conduisent a une scolarisation plus souvent
éloignée du domicile familial (3). Au total, en ajoutant les
éleves qui suivent des formations post-baccalauréat (STS,
CPGE), 244600 éléves sont internes. A la rentrée 2016,
environ 4 millions d'éléves, internes et demi-pension-
naires prennent leur repas de midi dans un établissement
du second degré.

SOURCES

MEN-MESRI-DEPP, Systéme d’information Scolarité etenquétes
n°s 16, 17 et 18 aupres des établissements privés hors contrat.

CHAPITRE 2. LES ETABLISSEMENTS

L’HEBERGEMENT DES ELEVES DANS LES ETABLISSEMENT

DEFINITIONS

POPULATION CONCERNEE - Eléves sous statut scolaire
inscrits dans les établissements du second degré rele-
vant du ministére en charge de I'éducation nationale
(y compris EREA).

EXTERNE - Eléve qui fréquente les établissements unique-
ment pour y suivre les enseignements.

DEmI-PENSIONNAIRE - Eléve qui prend ses repas de midi
dans un établissement scolaire.

INTERNE - Eléve qui est hébergé et nourri pour les repas
de midi et du soir; I'hébergement peut étre assuré dans
I’établissementde scolarisation, ou dans un autre établis-
sement, en foyer ou chez un correspondant extérieur;
dans ces deux derniers cas, I'éléve est appelé interne
«wexterné».

LP - Lycée professionnel.

LEGT - Lycée d’enseignement général et technologique.
EREA - Etablissement régional d’enseignement adapté.
ENSEIGNEMENT ADAPTE DU SECOND DEGRE - Il comprend les
sections d'enseignement général et professionnel adapté
(Segpa).

PosT-BAC - Classes préparatoires aux grandes écoles

(CPGE), sections de techniciens supérieurs (STS) et
préparations diverses de niveau Ill.
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o Evolution des modes d’hébergement des éléves du second degré

2000 [ 2010 [ 20MhorsMayotte | 20Myc.Mayotte | 2016 |

| Effectits|____%] [ %] Effectifs] % Effectifs] ___ %] Effectifs] %

Public Demi-pensionnaires 2573496 57,3 2774799 658 2729719 64,5| 2733368 64,1 2917385 66,3
Externes 1759438 39,2 1277428 30,3 1344832 31,8 1372210 32,2 1321356 30,0

Internes 158140 35 161701 38 159822 38 159824 37 160095 36

Total 4491074 100,0 4213928 100,0 4234373 100,0 4265402 100,0 4398836 100,0

Privé Demi-pensionnaires 566 273 50,4 670638 58,9 686 145 59,7 686210 59,7 739217 62,6
Externes 488 473 43,5 408 441 359 403436 35,1 403 436 35,1 389090 33.0

Internes 68607 6.1 60209 53 60539 53 60539 53 52211 44

Total 1123353 100,0 1139288 100,0 1150120 100,0 1150185 100,0 1180518 100,0

Ensemble Demi-pensionnaires 3139769 55,9 3445437 64,4 3415864 63,4 3419578 63,1 3656602 65,5
Externes 2247911 40,0 1685869 31,5 1748268 32,5| 1775646 328 1710446 30,7

Internes 226747 4,0 221910 4,1 220361 4,1 220363 4,1 212 306 3.8

L JToral | 56144270 100.0] 5353216] __100.0] 5384493] 1000 5415587] _100.0] 5579354] __100.0]

» Champ : France métropolitaine + DOM, y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé, MEN, hors post-bac. ©DEFP

e Evolution de la répartition des éléves du second degré selon le mode d’hébergement et le cycle, en %.

201 hors . 2011yec.
Mayotte Mayotte
55,1 58,0 62,0 68,7 68,2 67.9 69,9 70,2 70,4 70,3

Formations en college Demi-pensionnaires
Externes 435 40,9 36,9 30,3 308 311 29.2 28,9 28,8 29,0
Internes 1.4 11 11 1,0 1,0 1.0 0.9 0.8 0.8 0.7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100, 100,0 100,0 100,0 100,0
Formations GT Demi-pensionnaires 55,8 56,7 60,1 63,0 611 60,8 63,3 63,5 63,5 63,6
enlycée Externes 36,7 36,7 332 301 321 32,4 30,0 29,9 30,1 30,2
Internes 75 6,6 6,7 6.9 6.8 6.8 6,7 6.6 6.4 6.2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Formations Pro Demi-pensionnaires 44,2 44,2 47,0 47,9 46,3 46,2 47,4 475 472 47
enlycée Externes 42,2 437 41 393 40,8 41,0 39,1 391 395 39,8
Internes 13,6 121 1.9 12,8 12,9 12,8 13,4 13,4 13,3 131
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2" degreé adapté Demi-pensionnaires 50,7 59,4 611 65,2 63,5 62,8 63,8 64,4 65,0 65,0
Externes 45,5 36,9 352 31,7 334 34,2 331 325 32,0 321
Internes 3.8 37 37 31 31 3,0 31 31 3,0 29
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Ensemble Demi-pensionnaires 53,8 56,0 59,5 64,4 634 63,1 65,3 65,6 65,6 655
Externes 41,6 40,0 364 31,5 32,5 328 30,7 30,5 30,5 307
Internes 4,6 4,0 41 41 41 41 4,0 4,0 39 38
Total 100,0 100,0 100.,0 100.,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
» Champ : France métropolitaine + DOM, y compris Mayotte a partir de 2011, Public + Privé, MEN, hors post-bac. ©DEPP

e Répartition des éléves du second degré et du post-bac
selon le mode d’hébergement et le type d’établissement a la rentrée 2016, en %.

College EREA LP LEGT Total dont post-hac

Ensemble Demi-pensionnaires 70,3 48,0 45,4 58,5 64,0 372
Externes 29,0 87 4.6 341 318 525

Internes 0,6 43,3 13,0 74 4,2 10,3

Effectifs 3278079 9914 458 867 2145307 5892167 312813

dont Public Demi-pensionnaires 69,4 49,0 489 62,3 65,2 44,8
Externes 30,3 6,8 37,0 30,2 30,7 435

Internes 0,3 44,2 14,1 74 41 11,7

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Effectifs 2580438 9707 358740 1690444 4639329 240493

» Champ: France métropolitaine + DOM, Public + Privé, MEN.
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rentrée 2016, 933 600 éleves dans 5400 écoles (1).

Les écoles privées sous contrat scolarisent 96,3 %
de ces éleves. Il existe marginalement des classes hors
contrat dans des écoles sous contrat (voir « Définitions »).
Les écoles privées hors contrat scolarisent proportionnel-
lement davantage d’enfants dans I'enseignement préélé-
mentaire que les écoles privées sous contrat (41,0% contre
34,3%) (2). Les éleves relevant de I'adaptation scolaire et de
la scolarisation des enfants handicapés (ASH) accueillis en
unités localisées pour l'inclusion scolaire (ULIS) sont tres
peu présents dans le secteur privé.

D ANS LE PREMIER DEGRE, le secteur privé accueille, a la

Les établissements du second degré privé scolarisent
1252800 éleves en 2016-2017, y compris dans des forma-
tions post-baccalauréat (3). Hors formations post-bacca-
lauréat, 1180500 éleves fréquentent un établissement
privé et sont répartis dans 47600 classes appartenant
23500 établissements. Un petitnombre d'établissements
sous contrat ont des classes hors contrat, plus fréquem-
ment dans les formations post-baccalauréat. L'ensemble
des classes du secteur privé sous contrataccueille 97,2%
des éléves; la part de I'enseignement privé sous contrat
est moins élevée dans les formations post-baccalauréat
(89,6 %), ainsi que dans les formations professionnelles
en lycée (93,4%) (4). A l'inverse, la part des éléves sco-
larisés hors contrat est bien plus importante pour le CAP
enunan (71%).

SOURCES

MEN-MESRI-DEPP

- Enquéte dansles écoles publiquesetprivéesdel’enseignement
préélémentaire et élémentaire.

- Systéme d’information Scolarité et enquétes n° 16, 17 et 18
auprés des établissements privés hors contrat.

CHAPITRE 2. LES ETABLISSEMENTS

DEFINITIONS

ETABLISSEMENTS CONCERNES - Ecoles et établissements du
second degré relevant du ministére en charge de I'édu-
cation nationale (y compris EREA).

EcoLE ou ETABLISSEMENT SOUS CONTRAT - Le contrat, au
sens de la loi Debré (n°59-1557 du 31 décembre 1959),
est |'acte juridique qui lie une école ou un établissement
privé, pour tout ou partie de ses classes, a I'Education
nationale. Il peut donc y avoir coexistence de classes
sous contrat et hors contrat au sein d’'une méme école
ou d'un méme établissement. Le contrat précise quelles
sont les classes concernées. Par convention, une école
ou un établissement est considéré «sous contrat» dés
lors qu’il comporte au moins une classe sous contrat.
Le contrat peut étre simple ou d'association. En principe,
les établissements du second degré sont liés par contrat
d’association.

EcOLE 0u ETABLISSEMENT HORS CONTRAT - L'école ou I'éta-
blissement «hors contrat» n'est pas lié a I'Etat par un
contrat, mais il est soumis a un régime d’inspection limité
aux titres des directeurs et des enseignants, a l'obliga-
tion scolaire, a I'instruction obligatoire, a la prévention
sanitaire et sociale, au respect de I'ordre public et des
bonnes meeurs. Le contrdle sur le contenu de I'instruc-
tion obligatoire a été renforcé par la loi n°98-1165 du
18 décembre 1998.
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o Le premier degré privé a la rentrée 2016
selon le contrat d’école souscrit

e Nombre d’éléves dans le premier degré privé
alarentrée 2016 selon le contrat d’école souscrit

Contratde I'école Nombre Nombre Effectifs Sous Total Part du
T
contrat (%)

Privé sous contrat 4764 35658 899524 Préélémentaire 308657 13989 322646 95,7
dont classes hors contrat 274 5121 Elémentaire 587 655 20082 607 737 96,7
Privé hors contrat 605 2313 34095 ASH 3212 24 3236 99,3
Total | 5363 37971] 933619 N Total premierdegré | 899524 34095 933619 96.3]

© DEPP © DEPP

» Champ : France métropolitaine + DOM.

ASH : adaptation scolaire et scolarisation des enfants handicapés.

1. Y compris les 5 121 éleves dans les classes hors contrat (30 en ASH,
3239 en préélémentaire et 1 852 en élémentaire).

» Champ : France métropolitaine + DOM.

e Le second degré privé a la rentrée 2016 selon le contrat d’établissement souscrit

Type d'établissement | Contrat de I'établissement
Nombre Nombre Effectifs Nombre Nombre Effectifs

Colleges Sous contrat 1660 25859 689742 1660 25859 689742
dont avec classes HC 1 22 379 11 22 379

Hors contrat (HC) 178 694 7899 178 694 7899

Total 1838 26553 697641 1838 26553 697641

LP Sous contrat 380 4709 85730 380 4800 87586
dont avec classes HC 6 28 268 9 33 361

Hors contrat (HC) 221 864 8191 244 1263 12541

Total 601 5573 93921 624 6063 100127

LEGT (yc. LPO) Sous contrat 860 14478 377419 868 16 961 440370
dont avec classes HC 12 23 285 26 49 845

Hors contrat (HC) 164 1018 11330 184 1269 14493

Total 1024 15 496 388749 1052 18230 454863

EREA Sous contrat 1 13 207 1 13 207
Tous types Sous contrat 2901 45059 1153098 2909 47633 1217905
dont avec classes HC 29 73 552 46 104 1585

Hors contrat (HC) 3226 34 933
I -IEI-BE

» Champ : France métropolitaine et DOM. © DEPP

Lecture : parmi les 1 660 colleges privés sous contrat, 11 ont néanmoins des classes hors contrat , ces classes sont au nombre de 22 et scolarisent 379 éleves.

o Nombre d’éléves du second degré privé a la rentrée 2016 selon le contrat d’établissement souscrit

Type de formation Etablissements | Etablissements Total Prive
sous contrat (1) hors contrat

Part du sous

contrat (%)

Formations en collége Sixieme 176 641 2817 179458 98,4
Cinquieme 173575 2754 176 329 98,4

Quatrieme 169 416 2537 171953 98,5

Troisieme 171814 2451 174 265 98,6

Total sixieme a troisieme 691446 10559 702005 98,5

Autres (ULIS, DIMA, dispositifs relais, etc.) 3333 96 3429 97,2

Segpa 4323 2 4325 100,0

Total formations en college 699 102 10657 709 759 98,5

Formations professionnelles CAPen1an 845 2074 2919 28,9
enlycée Premiére année de CAP en 2 ans 9302 1086 10388 89,5
Deuxiéme année de CAP en 2 ans 8333 1187 9520 87,5

Total CAP 18480 4347 22821 81,0

Seconde professionnelle 35681 1511 37192 95,9

Premigre professionnelle et premiére année BMA 36555 1663 38218 95,6

Terminale professionnelle et deuxieme année BMA 33978 1378 35356 96,1

Total baccalauréat professionnel 106214 4552 110766 95,9

Autres formations pro de niveau IV etV 1611 69 1680 95,9

ULIS en formations professionnelles en lycée 814 - 814 100,0

Total formations professionnelles en lycée 127119 8968 136 087 93,4

Formations générales Seconde 116 190 2413 118603 98,0
ettechnologiques en lycée Premigre 109 485 2539 112024 977
Terminale 101146 2843 103989 97.3

ULIS en formations GT en lycée 56 - 56 100,0

Total formations GT en lycée 326 877 334 672 97, 7
[ [Totalseconddegré
Formations post-baccalauréat 7 513 72 320 89, 6
I m

» Champ : France métropolitaine + DOM. ODEFP

1. Y compris 1721 éléves dans les classes hors contrat (390 dans les formations en college, 359 dans les formations professionnelles en lycée, 203 dans les formations générales
et technologiques en lycée, et 769 dans les formations post-bac).

45
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taine et des DOM, le nombre moyen d’écoliers par

ordinateur est de 17,9 pour les écoles maternelles
et de 7,8 pour les écoles élémentaires (1). Les établis-
sements publics du second degré sont mieux dotés : en
2016-2017, le nombre moyen d’éléves par ordinateur est
de 3,6 dans les colléges, 2,4 dans les lycées d'enseigne-
ment généraux et technologiques (LEGT) et 1,8 dans les
lycées professionnels (LP) (2).

D ANS LE PREMIER DEGRE public de France métropoli-

Les écolesetcolleges numériques ontbénéficié de moyens
spécifiques pour leur équipement. Ony compte respective-
ment 6,8 et 2,9 éléves par ordinateur. |l y a deux fois plus
d’ordinateurs portables pour les collégiens des établis-
sements numériques que pour ceux de I'ensemble des
colléges (7,1 contre 14,5 éléves par ordinateur portable).

La proportion de classes mobiles la plus haute se trouve
dans les écoles élémentaires (3,0 pour 1000 éléves, 4,0
pour les écoles numériques). Dans le second degré, les
classes mobiles sont rares. Les colleges numériques
eux-mémes en onttrés peu (2,2 pour 1000 éléves) (1) (2).

En moyenne, le nombre de tableaux numériques interac-
tifs (TNI) se situe entre 11,9 et 18,5 pour 1 000 éleves dans
le second degré, et jusqu’'a 20,3 dans les colleges numé-
riques. Dans le premier degré, il est plus réduit: 12,4 dans
les écoles élémentaires, et quasimentinexistant(2,7) dans
les écoles maternelles. Le nombre de vidéoprojecteurs
est également plus élevé dans le second degré (entre 40,1
et 59,1 pour 1000 éléves) que dans le premier (12,5 pour
1000 éléves pourles écoles élémentaires et4,9 pour 1000
éleves pour les écoles maternelles).

Les projets d"écoles incluent un volet numérique dans plus
de sept écoles élémentaires sur dix. Dans le second degré,
c’estle cas dans plus de neuf établissements sur dix.

81,8% des écoles élémentaires et plus de 98,6% des
EPLE utilisent un dispositif de filtrage de I'acces internet.
Concernant le débit global de la connexion a Internet,
un tiers des écoles élémentaires disposent d'un débit
supérieur a 2 048 kb/s. Dans le second degré, 62,0% des
LEGT, 49,6 % des LP et 37,6 % des colleges (45,4 % pour les
colléges numériques) ont un débit global de connexion a
Internet supérieur a 10 Mb/s.

55,1% des écoles maternelles et prés de huit écoles
élémentaires sur dix disposentd'un accés a Internetdans
plus de la moitié de leurs salles de classe. Dans le second
degré, c’est plus de neuf établissements sur dix qui sont
concerneés.

SOURCES

MEN-MESRI-DEPP et MEN-MESRI-DNE, systéme d’information
sur les TICE dans les établissements publics des premier et
second degrés.

CHAPITRE 2. LES ETABLISSEMENTS

DEFINITIONS

Les EauipemenTs TICE - Les données sur les équipements
en technologies d'information et de communication pour
I'enseignement (TICE) présentées ici ont été collectées
aupres des écoles et établissements publics des premier
et second degrés entre le 25 mars 2016 et le 20 juin 2017.

LEs ECOLES ET COLLEGES NUMERIQUES - s ont été choisis
a l'issue d’un appel a projets national pour mettre en
ceuvre le déploiementdu Plan numérique pourl’éducation,
annoncé en mai 2015 par le Président de la République.
Ils ont bénéficié de ressources et d"équipements numé-
riques (notamment matériels mobiles individuels dans
les colleges et classes mobiles dans les écoles) ainsi que
d’un accompagnement associé.

EPLE - Etablissement public local d’enseignement.

TasLeau NumERIQUE INTERACTIF (TNI) - Le tableau numé-
rique interactif, appelé aussi tableau blanc interactif
(TBI), se présente sous la forme d’'un tableau blanc clas-
sique. Il fonctionne en association avec un ordinateur
et un vidéoprojecteur pour proposer des fonctionnalités
interactives.

CLAsSE MOBILE - Meuble roulant contenant divers éléments
multimédias (terminaux mobiles pour les éléves et I'en-
seignant, imprimante, borne d'acces wifi, logiciels de
sécurité, etc.) et permettant de les déplacer d’une salle de
classe a l'autre. Les terminaux sont reliés entre eux et au
réseau de I’établissement.

CHARTE DE BON USAGE DE L' INTERNET ET DES TIC - Document
établi en concertation avec les utilisateurs précisant les
conditions d’utilisation et les régles de bon usage des
services numériques ainsi que des ressources maté-
rielles permettant d'y accéder.
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o Les TICE dans les écoles publiques en 2016-2017

Ecoles Ecoles dont écoles
maternelles | élémentaires numériques

Nombre d'écoles existantes 14457 31422 2032
Nombre d'écoles ayant répondu a I'enquéte 12638 28273 1791
Pourcentaged écoles repondantes 874 90,0 88,1
p ausage pédagogiq

Nombre d'écoliers par ordinateur 179 7.8 68
Nombre d'écoliers par ordinateur de moins de 5 ans 448 16,7 13.0
Nombre d'écoliers par ordinateur portable 60,7 17,5 15,5
Nombre de classes mobiles pour 1 000 écoliers 04 3,0 4,0
Nombre de vidéoprojecteurs pour 1 000 écoliers (hors TBI/TNI) 49 12,5 120
Nombre de tableaux numériques interactifs pour 1 000 écoliers 2,7 12,4 11,0
Pourcentage d'écoles ayant un projet comprenant un volet numérique 42,3 7.2 771
Acceés a Internet et sécurité

Pourcentage d'écoles utilisant un dispositif de filtrage 51,7 81,8 876
Pourcentage d'écoles disposant d'une charte de bon usage d'Internet 33,0 755 775
Pourcentage d'écoles disposant d'une charte de bon usage d'Internet annexée au reglement intérieur 229 56.8 582
Pourcentage d'écoles disposant d'un débit entre 512 et 2 048 Kb/s 54,3 55,5 497
Pourcentage d'écoles disposant d'un débit entre 2 048 Kb/s et 10 Mb/s 24,7 28,0 34,3
Pourcentage d'écoles disposant d'un débit supérieur ou égal a 10 Mb/s 55 55 66
Pourcentage d'écoles ot au moins la moitié des salles de classe ont un acces a Internet 55,1 781 755
Pourcentage d'écoles disposant d'une salle en dehors des salles de classe ou I'acces Internet est possible pour les éleves 27,3 56,7 68,2
» Champ : France métropolitaine + DOM. ©DeF

o Les TICE dans les établissements publics du second degré en 2016-2017

Colleges dont LEGT dont LPO

colleges

numériques
Nombre d'établissements existants 5292 1637 1587 675 851
Nombre d'établissements ayant répondu a |'enquéte 4419 1358 1274 558 651
Pourcentaged établi 1ts répundants 83,5 83,0 80,3 82,7 76.5

p ausage pédagogiq

Nombred éleves par ordinateur 36 29 2,4 22 1,8
Nombre d'éleves par ordinateur de moins de 5 ans 6,2 4,7 43 4,0 31
Nombre d'éleves par ordinateur portable 14,5 71 26,0 254 177
Nombre de classes mobiles pour 1 000 éléves 15 22 09 08 15
Nombre de vidéoprojecteurs pour 1 000 éleves (hors TBI/TNI) 401 385 42,2 44,0 59,1
Nombre de tableaux numériques interactifs pour 1 000 éleves 18,5 20,3 1.9 125 175

hii

Pourcentage d'état 1ts ayant un projet faisant référence au numérique ou aux TICE 93,1 95,1 90,2 90,3 91,0
Acceés a Internet et sécurité

Pourcentage d'EPLE utilisant un dispositif de filtrage 98.8 96,8 98,6 99,1 98,6
Pourcentage d'EPLE disposant d'une charte de bon usage d'Internet 98,3 984 99,0 991 979
Pourcentage d'EPLE disposant d'une charte de bon usage d'Internet annexée au réglement intérieur 971 972 97,7 9682 96,5
Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit entre 2 et 10 Mb/s 50,8 455 32,8 34,9 43,4
Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit entre 10 et 50 Mb/s 31,4 36,6 531 49,9 43,4
Pourcentage d'EPLE disposant d'un débit supérieur ou égal a 50 Mb/s 6,2 88 89 92 6,2
Pourcentage d'EPLE ol au moins la moitié des salles de classe ont un accés a Internet 94,5 94,0 93,1 91,4 92,4
» Champ : France métropolitaine + DOM. ©DEr?
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dans le second degré public en France métro-

politaine et dans les DOM, hors établissements
régionaux d'enseignement adapté (EREA, au nombre
de 79). Parmi eux, 854 établissements sont regroupés
en 425 cités scolaires (1). Au total, on dénombre 7 313
ensembles immobiliers, 6 888 étant composés d’un seul
établissement.

E N 2016, 7 742 établissements ont été recensés

Ces ensembles occupent une surface cadastrale d'en-
viron 163,5 millions de m?, dont 43,0 millions de m? batis,
soit un taux d’encombrement au sol de 26,3% (2).

La surface plancher totale représente 81,0 millions
de m?, dont 77,9 millions pour les batiments principaux
et 0,4 million pour les batiments démontables, le reste se
constituant de constructions annexes fermées (garage,
chaufferie, etc.) ou non (préau, garage a vélos, etc.).

La surface développée moyenne par éléve s’éleve a
17,5 m? en 2016 et varie de 15,1 m? dans les colléges
a 31,7 m?dans les lycées professionnels (LP) (3).

Pres des deux tiers de la surface développée des cités
scolaires et pres de la moitié de celles des lycées d’en-
seignement général et technologique (LEGT) ont été
construites avant 1970. Les batiments des colleges sont
plus récents:30,5% de leurs surfaces ont été baties dans
les années 1970 et seulement 24,8 